[image: image1.png]JRET]
| &

1 D eeorcn

1R P[P A N |aa|@1-0] 2N A\ DIXSVHE| @

Paswep 463 x 548
Pasnep: 471 K6

Vinewen: 23 anpena 2001 1.,
11 =]

Binyex| e Gyramepm [ gerb - nporparman... @ s
< eoccpeceree
SURNEPMOYAP L & 26.02.2006

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский муниципальный район

Администрация Ермолинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04. 2019 № 468
д. Ермолино
О порядке установления особого

противопожарного режима на территории

Ермолинского сельского поселения
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» администрация Ермолинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режи​ма на территории Ермолинского сельского поселения.
2.Постановление администрации Ермолинского сельского поселения от  02.06.2015 № 175 «О порядке установления особого противопожарного режи​ма на территории Ермолинского сельского поселения» признать утратившим силу.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ермолинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения.
Глава сельского поселения                                         А.А.Козлов
УТВЕРЖДЕН
                                                    постановлением Администрации
                                                    Ермолинского сельского поселения
                                                               от 22.04. 2019 № 468
                                          ПОРЯДОК

          установления особого противопожарного режима

         на территории Ермолинского сельского поселения

1.  Настоящий порядок установления особого противопожарного режима на терри​тории Ермолинского сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».

2. Основаниями для установления особого противопожарного режима являются:
-
аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горю​чие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более в границах поселения;
-
  прорыв (авария) магистрального газопровода с возникновением пожара или его угрозой в границах поселения и непосредственной близости от них;
- аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющих​ся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории склада;
- аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэ​нергетической системы в жилых кварталах на 2 суток и более;
-
сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду;
-
повышение температуры воздуха от +25 С и выше в течение одной недели и более;
- понижение температуры воздуха  - 25 С и ниже в течение одной недели и более;
-
лесные пожары, пожары (неуправляемые) сухой травянистой растительности  на площади 10 гектаров и более в границах поселения и непосредственной близости от них.
     В случае наступления вышеуказанных оснований Глава Ермолинского сельского поселения своим правовым актом устанавливает на территории Ермолинского сель​ского поселения особый противопожарный режим. Решение об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Ермолинского сельского поселения.

3. На период  действия особого противопожарного режима на территории Ермолинского сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные тре​бования пожарной безопасности.

4. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории Ермолинского сельского поселения Администрация Ермолинского сельского поселения проводит следующие мероприятия:
- проводит заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
-
принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населен​ных пунктов Ермолинского сельского поселения от горючих отходов и мусора;
- информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные ор​ганы о нарушениях требования пожарной безопасности;
-
организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов Ермолинского сельского поселения и прилегающим к ним зонам путем несения дежур​ства гражданами и работниками организаций;
-
предусматривает мероприятия, исключающие возможность переноса огня от лесных и полевых пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны;
-   проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения ко​стров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах;
-
организует силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоре​чащие законодательству Российской Федерации.

5. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима - организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
-
 предусматривают использование для целей пожаротушения имеющуюся водо​возную, поливочную и землеройную технику (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
-
 обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;
-
 принимают меры по скашиванию сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с собственных и прилегающих территорий предприятий, организаций;
-
осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов обеспечения пожарной безопасности.